ان کے واقعہ شہادت کے راوی بھی وہی ہیں۔ ۲۳۔ ان کے علاوہ شفیق بلخیؒ کے ملفوظات کو ان کے پوتے علی بن محمد بن شفیق کے حوالے سے بھی بعض تذکرہ نگاروں نے ذکر کیا ہے۔ حسن بن داؤد بلخی نے بھی ان کے بعض اقوال روایت کیے ہیں۔ ۲۴۔

وفات

تمام تذکرہ نگاروں نے لکھا ہے کہ شفیق بلخیؒ کو لان کی جنگ میں ترکوں کے خلاف جنگ کرتے ہوئے سنہ ۱۹۴ھ / ۸۱۰ء میں شہید ہوئے۔ ۲۵۔

حاتم اصم نے اس واقعہ کو اس طرح بیان کیا ہے: ایک مرتبہ میں اور حضرت شفیق ایک جنگ میں ساتھ تھے۔ ایک دن گھسان کا رن پڑا۔ اس میں سروں کے اڑنے، تلواروں کے ٹوٹنے اور نیزوں کے چلنے کے سوا کچھ دکھائی نہیں دے رہا تھا۔ اسی دوران، جب کہ ہم دو صفوں کے درمیان تھے، انھوں نے مجھ سے پوچھا: اے حاتم!